
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 신활력경제정책관

부서: 신활력경제정책관
정책: 신활력경제정책 통합관리
단위: 신활력 경제정책 추진 (단위:천원)

신활력경제정책관 31,416,439 30,449,559 966,880

국 1,074,285

균 3,723,719

도 1,738,603

군 24,879,832

신활력경제정책 통합관리 371,540 1,811,200 △1,439,660

신활력 경제정책 추진 13,600 0 13,600

미래를 여는 경제정책 운영 13,600 0 13,600

201 일반운영비 5,600 0 5,600

01 사무관리비 5,600 0 5,600

○ 경제정책 홍보물 제작 등 4,000

○ 경제정책 추진 특근 매식비
1,600

202 여비 8,000 0 8,000

01 국내여비 8,000 0 8,000

○ 경제정책 추진 여비
8,000

고향사랑 기부제 운영 357,940 266,600 91,340

고향사랑기부제 시행 357,940 266,600 91,340

201 일반운영비 245,240 258,250 △13,010

01 사무관리비 245,240 258,250 △13,010

○ 고향사랑기부제 홍보비 60,000

○ 고향사랑기부제 사무용품 구입 등 2,000

○ 고향사랑기부금 기금 및 답례품 심의위원
수당 3,240

○ 답례품 제작 및 배송비 180,000

308 자치단체등이전 112,700 0 112,700

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 112,700 0 112,700

○ 대중매체홍보비
84,000

○ 고향사랑e음 시스템 유지보수비 분담금 28,700

그린뉴딜 2,780,201 2,068,161 712,040

균 1,000,000

군 1,780,201

서해안권 연계협력사업 2,780,201 2,068,161 712,040

균 1,000,000

군 1,780,201

세계자연유산 고창갯벌 생태복합관광지 조성사업 2,780,201 2,068,161 712,040

균 1,000,000

군 1,780,201

401 시설비및부대비 2,780,201 1,564,000 1,216,201

균 1,000,000

군 1,780,201
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8,000원*5명*40일

20,000원*5명*80일

30,000원*18명*6회

7,000,000원*2개월*2회*3개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 그린뉴딜
단위: 서해안권 연계협력사업 (단위:천원)

01 시설비 2,773,001 1,560,403 1,212,598

○ 노을, 생태갯벌플랫폼 조성사업 추진 1,992,800

균 996,400

군 996,400

○ 노을, 생태갯벌플랫폼 조성사업 추진(2023
년 군비부담금) 780,201

03 시설부대비 7,200 3,597 3,603

○ 시설부대비 7,200

균 3,600

군 3,600

고용촉진 및 안정 3,724,127 3,055,488 668,639

국 14,000

균 638,750

도 514,245

군 2,557,132

일자리 창출 3,724,127 3,055,488 668,639

국 14,000

균 638,750

도 514,245

군 2,557,132

공공근로사업 1,339,342 1,306,771 32,571

101 인건비 1,338,142 1,305,571 32,571

04 기간제근로자등보수 1,338,142 1,305,571 32,571

○ 공공근로사업 1,338,142

－인건비 1,205,533

－보험료 132,609

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○ 공공근로사업 작업용품 구입 등 1,200

일자리 창출 578,311 673,933 △95,622

101 인건비 570,931 664,353 △93,422

04 기간제근로자등보수 570,931 664,353 △93,422

○ 방학중 대학생일자리사업 109,446

－인건비 98,600

－보험료 10,846

○ 행정인턴 일자리사업 461,485

－인건비 412,148

－명절휴가비 4,000

－보험료 45,337

201 일반운영비 3,080 3,080 0

01 사무관리비 3,080 3,080 0

○ 지역 일자리사업 홍보물 등 제작 1,000
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2,060,740원*65명*3회*3월

1,205,532,900원*11%

78,880원*25명*25일*2회

98,600,000원*11%

2,060,740원*10월*20명

200,000원*1회*20명

412,148,000원*11%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 일자리사업 업무추진을 위한 사무용품 구
입 880

○ 일자리창출 업무추진 특근매식비
1,200

202 여비 4,300 6,500 △2,200

01 국내여비 4,300 6,500 △2,200

○ 일자리사업 추진 여비 4,300

일자리 지원센터 운영 5,760 5,760 0

201 일반운영비 3,600 3,600 0

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○ 일자리지원센터 운영 및 홍보물 제작 등
3,600

202 여비 2,160 2,160 0

01 국내여비 2,160 2,160 0

○ 일자리지원센터 취업상담사 출장비
2,160

지역산업맞춤형 일자리창출 지원 사업 638,730 33,620 605,110

균 500,000

도 71,000

군 67,730

307 민간이전 638,730 33,620 605,110

균 500,000

도 71,000

군 67,730

02 민간경상사업보조 638,730 33,620 605,110

○ 로컬JOB센터 구축사업 638,730

균 500,000

도 71,000

군 67,730

지역공동체 일자리 사업(전환사업) 411,540 244,400 167,140

도 267,501

군 144,039

101 인건비 401,040 238,900 162,140

도 260,676

군 140,364

04 기간제근로자등보수 401,040 238,900 162,140

○ 지역공동체일자리사업 인건비 401,040

도 260,676

군 140,364

202 여비 3,500 2,000 1,500

도 2,275

군 1,225

01 국내여비 3,500 2,000 1,500
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8,000원*3명*50회

10,000원*360개

180,000원*12월*1명

638,730,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

○ 지역공동체 일자리 사업 현장점검 등 3,500

도 2,275

군 1,225

206 재료비 7,000 3,500 3,500

도 4,550

군 2,450

01 재료비 7,000 3,500 3,500

○ 지역공동체일자리사업 추진 재료구입 7,000

도 4,550

군 2,450

마을기업 육성 30,000 80,000 △50,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

307 민간이전 30,000 80,000 △50,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

02 민간경상사업보조 30,000 80,000 △50,000

○ 마을기업 육성 30,000

균 15,000

도 4,500

군 10,500

마을기업고도화사업 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 15,000

군 35,000

02 민간경상사업보조 50,000 50,000 0

○ 마을기업고도화사업 50,000

도 15,000

군 35,000

일자리창출사업(사회적기업) 165,000 126,000 39,000

균 123,750

도 12,375

군 28,875

307 민간이전 165,000 126,000 39,000

균 123,750

도 12,375

군 28,875

02 민간경상사업보조 165,000 126,000 39,000

○ (예비)사회적기업 일자리창출사업 165,000
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

균 123,750

도 12,375

군 28,875

사업개발비지원사업(사회적기업) 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

307 민간이전 20,000 20,000 0

국 14,000

도 2,400

군 3,600

02 민간경상사업보조 20,000 20,000 0

○ (예비)사회적기업 사업개발비 지원사업 20,000

국 14,000

도 2,400

군 3,600

맞춤형 기술인력 교육지원사업 260,964 260,964 0

도 78,289

군 182,675

307 민간이전 260,964 260,964 0

도 78,289

군 182,675

02 민간경상사업보조 260,964 260,964 0

○ 맞춤형 기술인력 교육지원사업 260,964

도 78,289

군 182,675

마을기업 사무장 지원사업 69,480 68,040 1,440

도 31,680

군 37,800

307 민간이전 69,480 68,040 1,440

도 31,680

군 37,800

02 민간경상사업보조 69,480 68,040 1,440

○ 마을기업사무장지원사업(인건비) 60,480

도 22,680

군 37,800

○ 마을기업사무장지원사업(교통비, 사회보
험료) 9,000

도 9,000

사회적경제 중간지원조직 구축(자체) 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

02 민간경상사업보조 40,000 40,000 0

○ 사회적경제 중간지원조직 구축 및 운영 40,000
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250,000원*3명*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 고용촉진 및 안정
단위: 일자리 창출 (단위:천원)

사회적경제 중간지원조직 구축 105,000 105,000 0

도 31,500

군 73,500

307 민간이전 105,000 105,000 0

도 31,500

군 73,500

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

○ 사회적경제 중간지원조직 구축 105,000

도 31,500

군 73,500

지역맞춤형 좋은인재 양성사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 지역맞춤형 좋은인재 양성사업 10,000

마을공동체 활성화 2,000 4,000 △2,000

마을공동체 정책 추진 2,000 4,000 △2,000

공동체 활성화 2,000 4,000 △2,000

201 일반운영비 2,000 4,000 △2,000

02 공공운영비 2,000 4,000 △2,000

○ 마을공방 시설유지비
2,000

중소기업 금융지원 5,079,860 3,048,400 2,031,460

균 2,000,000

도 356,440

군 2,723,420

투자유치 지원 5,079,860 3,048,400 2,031,460

균 2,000,000

도 356,440

군 2,723,420

기업투자유치지원 142,000 211,000 △69,000

201 일반운영비 139,000 208,000 △69,000

01 사무관리비 133,000 200,000 △67,000

○ 기업유치 온라인 홍보 100,000

○ 기업유치 오프라인 홍보 30,000

○ 기업정보 이용수수료
3,000

02 공공운영비 6,000 8,000 △2,000

○ 차량유지관리비 6,000

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○ 국내외 투자유치 및 중소기업 육성활동 등
업무추진 3,000

중소기업지원 2,100 4,100 △2,000
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2,000,000원*1식

250,000원*12개월

6,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 중소기업 금융지원
단위: 투자유치 지원 (단위:천원)

202 여비 2,100 2,100 0

01 국내여비 2,100 2,100 0

○ 농공단지 활성화 및 입주기업체 관리업무
추진 2,100

중소기업 환경개선사업 78,300 123,300 △45,000

도 23,500

군 54,800

402 민간자본이전 78,300 123,300 △45,000

도 23,500

군 54,800

02 민간자본사업보조(이전재원) 78,300 123,300 △45,000

○ 중소기업 환경개선사업 78,300

도 23,500

군 54,800

뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업 21,000 15,000 6,000

403 자치단체등자본이전 21,000 0 21,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 21,000 0 21,000

○ 뿌리기업 그린환경시스템 구축 지원사업(
도비 직접지원) 21,000

지식재산 창출 지원사업 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○ 지식재산 창출지원사업(도비 직접지원)
20,000

농공단지 활성화 지원사업 180,000 170,000 10,000

도 72,000

군 108,000

301 일반보전금 180,000 170,000 10,000

도 72,000

군 108,000

14 기타보상금 180,000 170,000 10,000

○ 농공단지 활성화 지원사업 180,000

도 72,000

군 108,000

이전증설업체지원(지방투자촉진보조금) 4,500,000 2,500,000 2,000,000

균 2,000,000

도 250,000

군 2,250,000

402 민간자본이전 4,500,000 2,500,000 2,000,000

균 2,000,000

도 250,000

군 2,250,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,500,000 2,500,000 2,000,000
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30,000,000원*70%

40,000,000원*50%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 중소기업 금융지원
단위: 투자유치 지원 (단위:천원)

○ 지방투자촉진보조금('24) 2,500,000

균 2,000,000

도 250,000

군 250,000

○ 지방투자촉진보조금('21)(국16억 도 2억 군
2억) 2,000,000

기업 ESG 경영지원 구축사업 20,000 0 20,000

308 자치단체등이전 20,000 0 20,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 20,000 0 20,000

○ ESG 인식개선 교육 프로그램 및 컨설팅 지
원 20,000

중소기업 근로자 기숙사 임차 지원사업 36,460 0 36,460

도 10,940

군 25,520

307 민간이전 36,460 0 36,460

도 10,940

군 25,520

02 민간경상사업보조 36,460 0 36,460

○ 중소기업 근로자 기숙사 임차 지원사업 36,460

도 10,940

군 25,520

전북형 삼성 스마트공장 제조혁신 사업(도비 직접지원) 80,000 0 80,000

403 자치단체등자본이전 80,000 0 80,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,000 0 80,000

○ 전북형 삼성 스마트공장 제조혁신 사업(도
비 직접지원) 80,000

공동체 활성화 180,600 9,570 171,030

공동체 사업 180,600 9,570 171,030

마을공동체 정원사업 180,600 9,570 171,030

201 일반운영비 600 2,400 △1,800

02 공공운영비 600 600 0

○ 마을공동체 정원 유지관리 등
600

401 시설비및부대비 180,000 0 180,000

01 시설비 180,000 0 180,000

○ 마을공동체정원 휴게공간 조성
180,000

지역경제 육성 7,845,783 10,821,669 △2,975,886

국 7,140

도 329,343

군 7,509,300

지역상가활성화 7,845,783 10,821,669 △2,975,886

국 7,140

도 329,343
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50,000원*12월

180,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 지역경제 육성
단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

군 7,509,300

전통시장 및 상가관리 604,363 715,396 △111,033

201 일반운영비 95,163 159,846 △64,683

01 사무관리비 17,846 117,846 △100,000

○ 소상공인 육성업무추진을 위한 특근매식
비 1,500

○ 소상공인 및 전통시장 업무추진 사무용품
구입 2,000

○ 전통시장 화장실 및 고객편의시설 비품 등
구입 5,000

○ 전통시장 고객편의시설 정수기 임차료
900

○ 전통시장 홍보물(장바구니) 등 제작
8,000

○ 해리면 전통시장 국유재산 대부료
446

02 공공운영비 77,317 42,000 35,317

○ 전통시장 시설장비 유지비(6개소) 30,000

○ 전통시장 공공요금(6개소) 35,000

○ 감염병 예방 전통시장 방역 소독
8,000

○ 화재알림시설 유지보수 4,317

202 여비 4,200 2,000 2,200

01 국내여비 4,200 2,000 2,200

○ 소상공인육성 및 전통시장활성화 당면업
무 추진 4,200

306 출연금 500,000 500,000 0

01 출연금 500,000 500,000 0

○ 소상공인 특례보증 출연금 500,000

401 시설비및부대비 5,000 51,550 △46,550

01 시설비 5,000 51,550 △46,550

○ 전통시장 전기시설 등 안전점검 5,000

장엔정장보기도우미 30,500 34,632 △4,132

도 9,150

군 21,350

307 민간이전 30,500 34,632 △4,132

도 9,150

군 21,350

02 민간경상사업보조 30,500 34,632 △4,132

○ 전통시장 장엔정장보기도우미 운영
30,500

도 9,150

군 21,350

전통시장 화재공제 지원 3,600 4,000 △400

도 1,523
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450,000원*2개소

10,000원*400장*2회

4,200원*106㎡

2,000,000원*4회

20,000원*3명*70일

15,250,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 지역경제 육성
단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

군 2,077

301 일반보전금 3,600 4,000 △400

도 1,523

군 2,077

14 기타보상금 3,600 4,000 △400

○ 전통시장 화재공제 지원 3,600

도 1,523

군 2,077

고창사랑 상품권 운용 5,168,800 7,811,656 △2,642,856

201 일반운영비 1,062,000 879,856 182,144

01 사무관리비 1,057,000 874,856 182,144

○ 고창사랑 상품권 제작
260,000

○ 상품권 관련 업무추진을 위한 특근매식비
1,200

○ 고창사랑 상품권 봉투제작
4,800

○ 고창사랑 상품권 판매 및 환전 수수료 등
500,000

○ 모바일 및 카드 상품권 운영비
276,000

○ 고창사랑 상품권 홍보 등 5,000

○ 고창사랑 상품권 회수 및 파쇄비
10,000

02 공공운영비 5,000 5,000 0

○ 고창사랑 상품권 홍보물 발송 등 5,000

202 여비 1,800 1,800 0

01 국내여비 1,800 1,800 0

○ 고창사랑 상품권 운영 및 업무 추진 등 1,800

301 일반보전금 4,105,000 6,930,000 △2,825,000

14 기타보상금 4,105,000 6,930,000 △2,825,000

○ 고창사랑상품권 할인판매 보상액
4,105,000

지역사랑상품권 발행지원사업 1,595,000 1,580,000 15,000

도 220,000

군 1,375,000

301 일반보전금 1,595,000 1,580,000 15,000

도 220,000

군 1,375,000

14 기타보상금 1,595,000 1,580,000 15,000

○ 고창사랑 상품권 할인 판매 보상(10%)
1,595,000

도 220,000

군 1,375,000
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130원*2,000,000장

8,000원*3명*50일

120원*40,000장

50,000,000,000원*1%

46,000,000,000원*0.6%

5,000,000원*2회

41,050,000,000원*10%

15,950,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 지역경제 육성
단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

물가관리 12,000 12,000 0

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 물가안정 대책업무 추진 3,000

○ 착한가격업소 이용 홍보 5,000

301 일반보전금 4,000 4,000 0

14 기타보상금 4,000 4,000 0

○ 착한가격업소 지원 4,000

소상공인공제(노란우산공제) 가입지원 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 9,000

군 21,000

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○ 소상공인 공제가입(노란우산공제) 지원
30,000

도 9,000

군 21,000

영세소상공인 카드수수료 지원 282,240 403,200 △120,960

도 84,672

군 197,568

301 일반보전금 282,240 403,200 △120,960

도 84,672

군 197,568

14 기타보상금 282,240 403,200 △120,960

○ 소상공인 카드수수료 지원 282,240

도 84,672

군 197,568

소상공인연합회 지원 37,912 37,912 0

307 민간이전 37,912 37,912 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 소상공인의 날 행사지원
10,000

03 민간단체법정운영비보조 27,912 27,912 0

○ 고창군 소상공인연합회 운영비 보조 27,912

한국여성소비자연합회 지원 27,568 26,768 800

307 민간이전 27,568 26,768 800

03 민간단체법정운영비보조 27,568 26,768 800

○ 한국여성소비자연합 고창군지부 소비자상
담센터 운영비 보조 27,568

착한가격업소 활성화 지원 23,800 22,950 850

국 7,140
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120,000원*250개소

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 지역경제 육성
단위: 지역상가활성화 (단위:천원)

도 4,998

군 11,662

301 일반보전금 23,800 0 23,800

국 7,140

도 4,998

군 11,662

14 기타보상금 23,800 0 23,800

○ 착한가격업소 활성화 지원 23,800

국 7,140

도 4,998

군 11,662

고창 신활력경제 아카데미 운영 30,000 30,000 0

201 일반운영비 30,000 30,000 0

03 행사운영비 30,000 30,000 0

○ 고창 신활력경제 아카데미 운영 30,000

청년 권익증진 및 역량강화 1,476,684 1,414,285 62,399

국 10,000

균 84,969

도 259,564

군 1,122,151

청년정책 추진 1,476,684 1,414,285 62,399

국 10,000

균 84,969

도 259,564

군 1,122,151

전북 청년지역정착 지원사업 227,223 216,000 11,223

도 100,800

군 126,423

301 일반보전금 227,223 216,000 11,223

도 100,800

군 126,423

14 기타보상금 227,223 216,000 11,223

○ 전북 청년지역정착 지원사업
201,600

도 100,800

군 100,800

○ 전북 청년지역정착 지원사업('23년 군비 부
담금) 25,623

청년취업지원사업 66,444 84,000 △17,556

도 16,800

군 49,644

307 민간이전 66,444 84,000 △17,556

도 16,800
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300,000원*56명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 청년 권익증진 및 역량강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

군 49,644

02 민간경상사업보조 66,444 84,000 △17,556

○ 청년취업지원사업 42,000

도 16,800

군 25,200

○ 청년취업지원사업('23년 군비 부담금) 24,444

4060 신중년 취업지원사업 90,792 100,800 △10,008

도 26,880

군 63,912

307 민간이전 90,792 100,800 △10,008

도 26,880

군 63,912

02 민간경상사업보조 90,792 100,800 △10,008

○ 4060 신중년 취업지원사업 67,200

도 26,880

군 40,320

○ 4060 신중년 취업지원사업('23년 군비 부담
금) 23,592

청년혁신가 예비창업지원사업 60,000 49,000 11,000

308 자치단체등이전 60,000 49,000 11,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 60,000 49,000 11,000

○ 청년혁신가 예비창업지원사업(도비직접지
원) 60,000

고창형 청년 일자리 지원사업 128,159 272,821 △144,662

균 63,632

도 11,106

군 53,421

301 일반보전금 57,500 0 57,500

균 28,750

도 5,750

군 23,000

14 기타보상금 57,500 0 57,500

○ 고창형 청년 일자리 지원사업(3년차 인센
티브) 57,500

균 28,750

도 5,750

군 23,000

307 민간이전 70,659 272,821 △202,162

균 34,882

도 5,356

군 30,421

02 민간경상사업보조 70,659 272,821 △202,162

○ 고창형 청년 일자리 지원사업(인건비) 45,159
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15,000,000원*4명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 청년 권익증진 및 역량강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

균 26,632

도 3,706

군 14,821

○ 고창형 청년 일자리 지원사업(기타지원금) 16,500

균 8,250

도 1,650

군 6,600

○ 고창형 청년 일자리 지원사업(교통비, 명
절특별지원비)(군비추가) 9,000

활력고창 청년창업 지원사업 27,548 35,400 △7,852

균 12,574

도 2,515

군 12,459

307 민간이전 27,548 35,400 △7,852

균 12,574

도 2,515

군 12,459

02 민간경상사업보조 27,548 35,400 △7,852

○ 활력고창 청년창업 지원사업(간접비) 22,860

균 11,430

도 2,286

군 9,144

○ 활력고창 청년창업 지원사업(기타지원금) 2,288

균 1,144

도 229

군 915

○ 활력고창 청년창업 지원사업(교통비)(군비
추가) 2,400

사회적경제 청년혁신가 지원사업 17,221 195,984 △178,763

균 8,763

도 2,538

군 5,920

301 일반보전금 15,000 0 15,000

균 7,500

도 2,250

군 5,250

14 기타보상금 15,000 0 15,000

○ 사회적경제 청년혁신가 지원사업 인센티
브(지역혁신형) 15,000

균 7,500

도 2,250

군 5,250

307 민간이전 2,221 195,984 △193,763

균 1,263
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부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 청년 권익증진 및 역량강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

도 288

군 670

02 민간경상사업보조 2,221 195,984 △193,763

○ 사회적경제 청년혁신가 지원사업 인건비(
지역혁신형) 1,917

균 1,263

도 197

군 457

○ 사회적경제 청년혁신가 지원사업 교통비(
지역혁신형) 304

도 91

군 213

청년 나래이음 일자리 지원사업 4,785 20,880 △16,095

308 자치단체등이전 4,785 20,880 △16,095

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,785 20,880 △16,095

○ 청년 나래이음 일자리 사업(국도비 직접지
원) 4,785

청년 나래이음 플러스 일자리 지원사업 4,794 6,960 △2,166

308 자치단체등이전 4,794 6,960 △2,166

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,794 6,960 △2,166

○ 청년 나래이음 플러스 일자리 사업(국도비
직접지원) 4,794

청년월세 한시 특별지원사업 20,000 58,000 △38,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

301 일반보전금 20,000 58,000 △38,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 20,000 58,000 △38,000

○ 청년월세 한시 특별지원사업 20,000

국 10,000

도 3,000

군 7,000

청년창업 패키지 지원사업 110,000 0 110,000

307 민간이전 110,000 0 110,000

02 민간경상사업보조 110,000 0 110,000

○ 청년창업 패키지 지원(1년차)
75,000

○ 청년창업 패키지 지원(2년차)
35,000

청년정책거버넌스 추진 53,000 53,000 0

201 일반운영비 53,000 53,000 0
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15,000,000원*5명

50,000,000원*1명*70%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 청년 권익증진 및 역량강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

01 사무관리비 33,000 33,000 0

○ 청년정책 협의체 회의 참석수당
2,400

○ 청년정책 협의체 운영
2,000

○ 청년정책 네트워크 활동보고회
4,000

○ 명예 청년군수제 추진
1,000

○ 청년정책 관련 홍보물품 및 통합정보지 제
작 등 20,000

○ 청년정책 홍보 현수막 등 홍보물 제작
3,600

03 행사운영비 20,000 20,000 0

○ 청년의 날 등 행사 추진 20,000

청년네트워크 동아리 활동비 지원 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

02 민간경상사업보조 10,000 10,000 0

○ 청년네트워크 동아리 활동비 지원
10,000

청년정책 운영 8,260 8,260 0

201 일반운영비 2,760 2,760 0

01 사무관리비 2,760 2,760 0

○ 청년정책 업무추진 물품구입 등 1,560

○ 청년정책 업무추진을 위한 특근매식비
1,200

202 여비 5,500 5,500 0

01 국내여비 5,500 5,500 0

○ 청년정책 업무추진 여비 5,500

전북청년 함께 두배적금 36,000 12,000 24,000

도 18,000

군 18,000

301 일반보전금 36,000 12,000 24,000

도 18,000

군 18,000

14 기타보상금 36,000 12,000 24,000

○ 전북청년 함께 두배적금
36,000

도 18,000

군 18,000

전북형 청년활력수당 120,000 120,000 0

도 60,000

군 60,000

301 일반보전금 120,000 120,000 0

도 60,000
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20,000원*30명*4회

500,000원*4회

2,000,000원*2회

250,000원*4회

10,000원*2,000부

60,000원*60회

2,000,000원*5개소

8,000원*3명*50일

100,000원*30명*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 청년 권익증진 및 역량강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

군 60,000

14 기타보상금 120,000 120,000 0

○ 전북형 청년활력수당
120,000

도 60,000

군 60,000

전북 군복무 청년 상해보험 가입 지원사업 6,608 11,480 △4,872

307 민간이전 6,608 11,480 △4,872

06 보험금 6,608 11,480 △4,872

○ 군복무 청년 상해보험 가입 지원(도비 직
접지원) 6,608

청년 멘토 육성 및 네트워킹 추진사업 2,850 2,850 0

도 1,425

군 1,425

201 일반운영비 350 350 0

도 175

군 175

01 사무관리비 350 350 0

○ 네트워킹 운영비 350

도 175

군 175

301 일반보전금 2,500 2,500 0

도 1,250

군 1,250

14 기타보상금 2,500 2,500 0

○ 청년 멘토 활동비
2,500

도 1,250

군 1,250

전북청년 도약 프로젝트 지원사업 33,000 0 33,000

도 16,500

군 16,500

307 민간이전 33,000 0 33,000

도 16,500

군 16,500

02 민간경상사업보조 33,000 0 33,000

○ 전북청년 도약 프로젝트 지원사업 33,000

도 16,500

군 16,500

청년 복합공간 조성(고향올래 공모사업) 450,000 0 450,000

201 일반운영비 240,000 0 240,000

01 사무관리비 90,000 0 90,000

○ 청년 복합공간 프로그램 개발 및 운영비(23
년 군비부담금) 90,000

- 177 -

500,000원*40명*6개월

250,000원*1명*10개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 청년 권익증진 및 역량강화
단위: 청년정책 추진 (단위:천원)

02 공공운영비 10,000 0 10,000

○ 청년 복합공간 운영비(23년 군비부담금) 10,000

03 행사운영비 140,000 0 140,000

○ 청년 복합공간 프로그램 개발 및 운영비(23
년 군비부담금) 140,000

207 연구개발비 50,000 0 50,000

01 연구용역비 50,000 0 50,000

○ 청년 복합공간 프로그램 개발 및 운영비(23
년 군비부담금) 50,000

401 시설비및부대비 160,000 0 160,000

01 시설비 160,000 0 160,000

○ 청년 복합공간 시설 조성비(23년 군비부담
금) 160,000

에너지 수급안정 2,072,009 3,009,351 △937,342

국 1,043,145

도 29,011

군 999,853

에너지관리 2,072,009 3,009,351 △937,342

국 1,043,145

도 29,011

군 999,853

지역에너지관리 48,340 18,890 29,450

201 일반운영비 17,940 12,990 4,950

01 사무관리비 14,440 9,490 4,950

○ 에너지관련 홍보물 등 제작 1,700

○ 기본 사무용품 구입 3,500

○ 에너지관련 업무추진을 위한 특근매식비
3,040

○ 에너지분야 충무계획서 제작
1,500

○ 계량기 정기검사(2년주기) 3,500

○ 고창군 서남권 해상풍력 민관협의회 운영
1,200

02 공공운영비 3,500 3,500 0

○ 에너지관련 안내문 발송용 우편료 1,500

○ 스마트벤치 유지관리
2,000

202 여비 5,900 5,900 0

01 국내여비 5,900 5,900 0

○ 에너지 관리 업무추진 여비 3,900

○ 서남권해상풍력 추진 여비 2,000

401 시설비및부대비 24,500 0 24,500

01 시설비 24,500 0 24,500

○ 공공시설 신재생발전설비 개선사업 24,500
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8,000원*4명*95일

60,000원*25부

100,000원*12회

20,000,000원*10%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 에너지 수급안정
단위: 에너지관리 (단위:천원)

신재생에너지 주택지원사업 50,876 120,170 △69,294

도 10,876

군 40,000

402 민간자본이전 50,876 120,170 △69,294

도 10,876

군 40,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,876 120,170 △69,294

○ 신재생에너지주택지원사업
50,876

도 10,876

군 40,000

지역에너지절약 3,600 5,600 △2,000

도 1,800

군 1,800

201 일반운영비 3,600 3,600 0

도 1,800

군 1,800

01 사무관리비 3,600 3,600 0

○ 지역에너지절약 교육 및 홍보용품 구입등 3,600

도 1,800

군 1,800

취약계층 가스시설 안전장치 보급사업 17,050 17,500 △450

도 5,115

군 11,935

403 자치단체등자본이전 17,050 17,500 △450

도 5,115

군 11,935

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 17,050 17,500 △450

○ 취약계층 가스시설 안전장치 보급사업
17,050

도 5,115

군 11,935

전력효율향상(취약계층 에너지복지사업) 58,200 80,800 △22,600

국 29,100

군 29,100

401 시설비및부대비 58,200 80,800 △22,600

국 29,100

군 29,100

01 시설비 58,200 80,800 △22,600

○ 사회복지시설 LED 교체사업 58,200

국 29,100

군 29,100

취약계층 에너지홈닥터 사업 8,645 8,645 0
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1,271,900원*40개소

55,000원*310가구



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 에너지 수급안정
단위: 에너지관리 (단위:천원)

도 3,458

군 5,187

402 민간자본이전 8,645 8,645 0

도 3,458

군 5,187

03 민간위탁사업비 8,645 8,645 0

○ 취약계층 에너지 홈닥터사업
8,645

도 3,458

군 5,187

LPG용기사용가구 시설개선 51,750 51,750 0

국 25,875

도 7,762

군 18,113

403 자치단체등자본이전 51,750 51,750 0

국 25,875

도 7,762

군 18,113

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 51,750 51,750 0

○ LPG사용가구 시설개선 사업
51,750

국 25,875

도 7,762

군 18,113

신재생에너지 융복합지원사업 1,833,548 2,705,996 △872,448

국 988,170

군 845,378

401 시설비및부대비 1,833,548 2,705,996 △872,448

국 988,170

군 845,378

01 시설비 1,833,548 2,705,996 △872,448

○ 신재생에너지 융복합지원사업 1,833,548

국 988,170

군 845,378

일반 산업단지 조성 및 운영 6,556,090 5,176,890 1,379,200

도 250,000

군 6,306,090

일반산업단지조성및관리 2,269,114 284,140 1,984,974

지방산업단지조성 2,102,374 55,000 2,047,374

401 시설비및부대비 2,102,374 0 2,102,374

01 시설비 2,051,000 0 2,051,000

○ 고창신활력산업단지 개발 및 실시계획 변
경 용역 60,000
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66,500원*130가구

225,000원*230가구

60,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 일반 산업단지 조성 및 운영
단위: 일반산업단지조성및관리 (단위:천원)

○ 고창신활력산업단지 제영향평가 용역
70,000

○ 고창신활력산업단지 A2-A3블럭 합병 공사
971,000

○ 고창신활력산업단지 A3, A12블럭 성토공사
950,000

02 감리비 47,374 0 47,374

○ 고창일반산업단지 조성 전면책임감리 용
역(2차분) 47,374

03 시설부대비 4,000 0 4,000

○ 시설부대비 4,000

지방산업단지관리 166,740 229,140 △62,400

101 인건비 60,000 60,000 0

04 기간제근로자등보수 60,000 60,000 0

○ 산업단지 및 진입도로 관리 인부임(예초,
약제살포, 제초, 청소 등)

60,000

201 일반운영비 93,640 106,040 △12,400

01 사무관리비 3,780 3,780 0

○ 산업단지 업무추진 특근매식비
2,520

○ 프린터 토너 및 드럼 구입 등 1,260

02 공공운영비 89,860 102,260 △12,400

○ 고창신활력산업단지 공공요금
26,880

○ 고창신활력산업단지 비점오염저감시설 유
지관리비 40,000

○ 고창신활력산업단지 및 진입도로 시설관
리 유지비 18,000

○ 고창신활력산업단지 운영관리 우편요금 180

○ 고창신활력산업단지 진입도로 공공요금
4,800

202 여비 8,100 8,100 0

01 국내여비 8,100 8,100 0

○ 고창신활력산업단지 업무추진 여비 8,100

206 재료비 5,000 5,000 0

01 재료비 5,000 5,000 0

○ 산업단지 및 진입도로 관리 물품구입 5,000

농공단지조성및관리 4,286,976 4,892,750 △605,774

도 250,000

군 4,036,976

농공단지관리 147,750 172,750 △25,000

101 인건비 36,000 36,000 0

04 기간제근로자등보수 36,000 36,000 0

- 181 -

70,000,000원*1식

971,000,000원*1식

950,000,000원*1식

47,374,000원*1식

4,000,000원*1식

20,000,000원*3회

8,000원*5명*63일

2,240,000원*12월

20,000,000원*2회

400,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 일반 산업단지 조성 및 운영
단위: 농공단지조성및관리 (단위:천원)

○ 농공단지 관리 인부임(예초, 약제살포, 제
초, 청소 등) 36,000

201 일반운영비 102,400 107,400 △5,000

01 사무관리비 800 5,800 △5,000

○ 농공단지 관리 사무용품 구입
800

02 공공운영비 101,600 101,600 0

○ 농공단지 시설관리 유지비
40,000

○ 농공단지 비점오염저감시설 유지관리
40,000

○ 농공단지 공공시설물 공공요금
21,600

202 여비 1,350 1,350 0

01 국내여비 1,350 1,350 0

○ 농공단지 공공시설물 관리 1,350

206 재료비 8,000 8,000 0

01 재료비 8,000 8,000 0

○ 농공단지 관리 물품구입
8,000

복분자특화농공단지 기반시설 증설 사업 3,539,226 3,400,000 139,226

401 시설비및부대비 3,539,226 3,400,000 139,226

01 시설비 3,534,931 3,391,000 143,931

○ 복분자농공(특화)단지 기반시설 증설사업 3,371,657

○ 고창 복분자 특화(농공)단지개발계획 및
실시계획 변경 용역 46,380

○ 복분자 특화농공단지 기반시설(배수지 등)
증설사업 기본 및 실시설계 용역 69,276

○ 고창 복분자 농공(특화)단지 조성사업 환
경보전방안 용역 47,618

03 시설부대비 4,295 9,000 △4,705

○ 시설부대비 4,295

노후 농공단지 환경개선사업 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 97,000 0 97,000

○ 노후 농공단지 환경개선사업(2023년 군비부
담금) 97,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 시설부대비(2023년 군비부담금) 3,000

노후 농공단지 기반시설 정비사업('24) 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 250,000

군 250,000

- 182 -

12,000,000원*3회

400,000원*2회

10,000,000원*4개소

20,000,000원*2회

1,800,000원*12개월

2,000,000원*4개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 신활력경제정책관
정책: 일반 산업단지 조성 및 운영
단위: 농공단지조성및관리 (단위:천원)

01 시설비 497,000 0 497,000

○ 노후 농공단지 기반시설 정비사업 497,000

도 250,000

군 247,000

03 시설부대비 3,000 0 3,000

○ 시설부대비 3,000

재무활동(신활력경제정책관) 1,300,000 0 1,300,000

내부거래지출 1,300,000 0 1,300,000

중소기업육성기금 전출금 300,000 0 300,000

702 기금전출금 300,000 0 300,000

01 기금전출금 300,000 0 300,000

○ 중소기업육성기금 전출금 300,000

투자유치진흥기금 전출금 1,000,000 0 1,000,000

702 기금전출금 1,000,000 0 1,000,000

01 기금전출금 1,000,000 0 1,000,000

○ 투자유치진흥기금 전출금 1,000,000

행정운영경비(신활력경제정책관) 27,545 30,545 △3,000

기본경비 27,545 30,545 △3,000

부서기본경비 27,545 30,545 △3,000

201 일반운영비 19,100 19,100 0

01 사무관리비 19,000 19,000 0

○ 부서기본경비 운영비 19,000

02 공공운영비 100 100 0

○ 각종 민원처리 및 안내문 통보 우표요금 100

202 여비 3,645 3,645 0

01 국내여비 3,645 3,645 0

○ 부서업무수행을 위한 국내여비 3,645

203 업무추진비 4,800 4,800 0

04 부서운영업무추진비 4,800 4,800 0

○ 부서운영업무추진비 4,800
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400,000원*12월


